Spiritus si videt Sed & ijs, qui nulla perturbatione, aut morbo laborant, propter ueritatem efficiuntur. in opia, inhabilitatem vè spirituum deterior visus contingit, & è contrario. Sic nimirum quibus spiritus modicus est, & facile dissolubilis diu obtutum figere nequeunt: quibus lucidus, & copiosus, aciem diu firmat, & res minutæ, ac distantes ad vnguem discernunt; quibus spiritus multus, & crassus, obtuentur quidem res absq; fatigatione, verum eas non exacte distin-

Leg. Aristot
lib. 5. de ge
neratione a
nimæ. c. 1.

distinguunt. Sic deniq; vt annotauit eodem libro Aphrodisæus quæst. 52. ij qui aquam bibere consueuerunt acutius vident, quia vini copia flatus nimium excitans spiritum visorium turbat. Facit etiam non parum ad cōmoditatem, vel incōmoditatem cernendi ipsa cōpositio oculorum. Nam qui oculos emissios, ac prominentes habent, obtuse vidēt; qui cauos, & profundos, acutè; quia illis præterquā quod species ab obiectis emissæ minus vniuntur, ipsi etiam spiritus magis effluunt: his verò spiritus congregati, & coacti diutiùs conseruantur, ac visionē intensius exequuntur. Quod similiter evenit ijs, qui vt aciem intendant oculos aliquantulum claudunt. Ac præter hęc, quæ à nobis commemorata sunt, multa alia afferri possent, quæ aspectum vitiant, aut iuuant, sed omnia prosequi non est huius loci. Ex dictis iam facile quis intelliget maximè idoneam esse ad visus functionem oculorum fabricam, cum tam singulari artificio coagmētata sit, & tot muscularis, tot tunicis, tot humorib; & tam assiduo spirituum defluxu ad id munus præstandum abundet.

Q V Æ S T I O . VII.

V T R V M V I S I O F I A T I N
humore crystallino?

A R T I C V L V S . I.

Q V I B V S A R G V M E N T I S O S T E N -
di videatur non ibi fieri.

Roximum est, vt vbinam visio fiat expendamus. Ac pri-
mū, quod non fiat in crystalloide, qui vnuis est ē tribus
oculi humoribus, de quibus paulò ante differuimus, vide-
tur hisce argumentis conclidi. Humor crystallinus est co-
loratus; cūm sit corpus viuens, atque adeo constans qua-
tuor primarum qualitatum permixtione, quam color necessariō sequi
videtur. Igitur nō potest esse idoneū vitus instrumentū. Probatur cō-
secutio, quia alioqui perpetuae in oculis hallucinationes contingent,
siquidē omnia nobis eo colore infecta apparerent: sicuti icterici omnia
cērulea, & qui per vitrū viride intuentur, ōnia viridia cēstiment. Quod
si quis respōdeat n̄ vniuersim ex qualibet primarū qualitatū pmixtio-
ne colorē oriri, sed in ijs tantū corporibus, in quibus densū, & opacum
affatim abūdat, humorē verò crystallinū non ita se habere, sed rarū, ac
translucidū esse: Cōtra id obijcitur. Nam si humor crystallinus transpa-
rens sit, proindeq; lucē à circunfuso aere admittat, saltē non omnē lucē
intueri poterit quēadmodū nec colores internosceret, si corum aliquo
esset imbutus.

Oculi secundū
dū variā cō-
positionē aut
acutē, aut ob-
tuse vident.

2. Imo, quod visio in nulla oculi parte fiat, hunc in modum probatur. Sæpe accidit integro oculo, & potentia receptaque imagine non videtur à nobis rem præsentem: hoc verò neutquam eueniret, si visio in oculo perficeretur, quia cum ea actio naturalis sit, posita causa non impedita confessim ex eo dimanaret; alia igitur interior facultas, in qua visio fiat, danda est.

3. Tertiò, Visio fit, ut perspectivi docent, per radiosam pyramidem, id est, per speciem productam in oculo ad modum pyramidis, cuius basis est in superficie obiecti, seu rei visæ, cuspis autem in centro instrumenti visorij: sed hoc nequit fieri, si videndi facultas in oculis insit: nō igitur visio in oculis fit. Probatur Minor, quia pyramidis clauditur pūcto, atque adeò una & eadē nequit in duobus oculis simul terminari: at sicut res visa una est, ita unam tantum ab ea pyramidem ad potentiam duci oportebit.

4. Quartò, Aspectus fit in congressu nerui optici: non igitur in oculis. Probatur assumptum: primùm, quia non ob aliam causam videtur natura huiusmodi neruos, qui à cerebro, ut superius diximus, diuisi oriuntur, postmodum coniunxisse, nisi ut in ea parte, qua coeunt species ab utroque oculo transmissæ ad actionem videndi in unum copularentur. Secundò, quia nisi in ea nerui coniugatione perficeretur visio, deberent nobis geminata apparere ea, quæ simplicia sunt, ut pote per geminatam visionem, & duplificem imaginem conspecta.

ARTICVLVS II.

CONSTITVTVR PARS affirmativa quæstionis,

*Non sit visio
in congressu
nerui optici.*

IN hac controversia nonnulli, è quorum numero est Avicenna referente Cœlio libro 4. capit. 20. Cyruelus libro primo Perspectivæ capit. 3. concl. 6. & Vitellio lib. 3. Theoremate 4. & 20. putat visione effici in congressu nerui optici quibus fauet ultimum proximi articuli argumentum. Hæc tamen sententia ex eo refellitur, quia si ibi fieret visio sequeretur eos homines, in quibus eiusmodi nerui inter se minime iunguntur (quorum nonnullos repertos fuisse constat) aut omnino visu carere, aut ut contrariæ opinionis assertores volūt, omnia eis videri duplia; quod tamen falsum esse experientia comprobauit. Scribit enim Vesalius cap. 4. libri 4. de fabrica corporis humani quendam se Patauji dissecuisse, cuius nerui visorij à cerebro ad oculos vique diuisi peruenirent, qui tamen geminata à simplicibus internosceret, affirmaretque nunquam simplicia sibi dupla visa esse.

*Fit in oculo,
scilicet in circu-
stalloide.* Secundò, Quod visio fiat in oculo suadetur, quia non ob aliam causam affecto oculo confessim visus lœditur, nisi quia illic facultas videnti refidet, ibi functionem obit. Nec satisfaciet qui dixerit affecto oculo lœdi

Iædi visum, quia impeditur delatio specierum ad neruum. Non enim imaginum traiectio tam morosa, & difficilis est, ut medij offensio usque adeo ei nocere existimanda sit. Denique, quod visio fiat in crystalloide ex eo confirmatur, quia hic humor est in medio omnium aliorum humorum collocatus, eoque læso, amittitur visio. Item hæc pars oculi maxime splendida, & conspicua est, ac nullo colore infecta, quod ad vindendi actionem apprimè obseruit. Vnde Galenus 8. de usu partium cap. 6. docet reliquas oculi partes huiusc humoris gratia, siue ut continent, siue ut alant, fuisse conditas. Et 10. eiusdem operis c. 1. statuit organum visus in huiusmodi humore cōsistere. Idemque sentit Aristoteles lib. 1. de generatione anim. c. 5. vbi ait in ea parte effici visionem, quæ tota nitida est & splendida, ut ab omni colore & luce moueri possit. Et apertius lib. 1. de hist. anim. cap. 9. Idem afferit Vitellio lib. 3. Perspectiuae theoremate 4. Vallesius lib. 2. contr. cap. 8. Vega in Galenū de loc. aff. lib. 4. cap. 1.

Galenus
Aristoteles
Vitellio
Vallesius
Vega

Argumenta vero, quæ in contrariam partem adduximus facile explicantur. Ad primum aptè respondebatur. Quod vero deinde obiectum fuit, diluitur aiendo, et si color sensiterio affusus aliorum colorum visione impediturus esset, tamen lumé, quod humor crystallinus ab aere collustrato recipit, non impeditre cæterorum luminum aspectum, quia lumen ita est obiectum visus, ut sit etiam medium, cuius interuentu omnia cernuntur, quod proinde nullius visionem debuit inhibere. Ad secundum dico. Cum anima rebus alijs nimis intenta est, ita ut nihil ad rem visam aduertat, non dari visionem, quia nec datur integra illius causa, deficiente videlicet applicatione ipsius facultatis, à qua videndi actio manat. Ad tertium, Concessa Maiori propositione, neganda est Minor, & ad eius probationem dicendum, pyramidem claudi puncto, sed enim ad duos oculos non unam duci pyramidem, sed ad unumquemque suam. Nec obstat quod obiectum sit unum, quia ab eadem re infinitæ pyramides proficiisci queunt. Ad quartum dicendum non ob eam causam, quæ in argumento affertur, coniungi neruum opticū. Nam quod non fit necesse coire in eo species neris geminæ appareant, ex eo planè concordant, quia alioqui oportaret dari etiam ante cerebrum aliquem neruum, in quo species audibiles hinc inde in unum copularentur, ne soni simplices, dupli videantur. Quid autem causæ sit cur geminata in oculis visione, & in auribus auditione, non appareat geminata in problem. tum id, quod simplum est, in problematis expōnemus.

Respondetur
argumentis
adversarię o-
pinionis.
Solut. 1.

Solut. 2.

Solut. 3.

Solut. 4.

in problem.
de vita pro-
bl. 19.

Q V Æ S T I O. VIII.

Y T R V M I N S P E C V L O
imago videatur; an non.

ARTICVLVS. I.

AFFIRMATIVÆ PARTIS
argumenta.

Onstat quædam esse corpora, quæ imagines reddunt, ut aquam, æs politum, & gemmas quædam. Nihil tamen eas à quæ perspicuè reddit, ac specula è vitro, cui plumbum auersa parte illitum sit. Etenim vitrum ob leuorem, & pelluentiam facile imagines excipit, sed impressas non re-

Oculi veluti mittet, nisi eas oppositu alicuius corporis densi, & obscuri sistat. Hinc pellucida spe solertis naturæ ingenium oculos animantium ad speculorum imaginem efformasse videtur: siquidem humori crystallino nigrorem quandam

à tergo adiunxit; è quo ad eos, qui aliorum pupillam introspectiunt imago resiliat, vnde scitè dictum est, vt speculum oculus est artis, ita oculum esse naturæ speculum. Antequam vero ad institutam quæstionem veniamus, illud hoc loco monuerimus, videlicet speculorum usum, qui magna ex parte in luxum abijt, ad animi utilitatem

**Speculorum
usus etiam ad
animum cō-
ponendum.**
Seneca.

non posse parùm cōferre. Hinc Socrates, vt Apuleius refert, speculo ad morum disciplinam vtebatur, idque etiam adolescentibus, vt facerent, præcipiebat; quòd si liberaliforma essent, ne illam vitijs contaminarent, si deformi specie, eam morum elegantia compensarent. Quòd spectat illud Senecæ Naturalium quæstionum lib. i. cap. 17. Inuenta sunt specula nō vt barbam, faciemque velleremus, aut vt faciem viri poliremus, sed vt homo ipse se nosceret. Multi ex hoc consequuti sunt primo sui notitiam, deinde & quoddam consilium, formosus, vt vitaret infamiam;

Deformis, vt sciret redimendum esse virtutibus: quicquid corpori de-
esset. Iuuenis, vt flore ætatis admoneretur, illud tempus esse discendi,
& fortia audendi: senex, vt indecora canis deponeret, & de morte ali-
quid cogitaret. Ad hoc rerum Natura facultatem nobis dedit, nosmet-
ipsos videndi. Fons cuique per lucidus, aut læue saxum imaginem red-
dit. Nuper me in littore vidi. Cum placidum ventis staret mare. Qua-
lempuisle cultum putas ad hoc speculum se cernentium? Aetas illa sim-
plicior, & fortuitis cōtentā, nondum in vicia beneficium detorquebat,
nec inuentum naturæ in libidinem, luxumque rapiebat.

His positis, solet in controversiam adduci num in speculo, (quod si-
militer de alijs corporibus, à quibus rerum simulachra ad aspectum de-
siliunt intelligendum erit) num, inquam, imago rei, an potius res per ea
repræsentata videatur. Quam quidem controversiam Seneca lib. 7. Na-
tural. quæst. cap. 5. cum proposisset integrum reliquit. Quod ergo
imaginem cerni affirmandum sit tum communi hominum existimatio-
probans inane, tum sensu ipso conspicuum videtur. Item, quia si obiectum cerne-
giæ videatur, & non imago; intueremur obiectum in suo proprio situ, & loco
ac sub eamagnitudine, qua præditum est: cum tamen secus rem habere
conset.

constet. Id enim, quod aspicimus, non nisi in speculo constitutum se se nobis offert; & multo minus appareat, atque etiam in longiori distan-
tia, quam est. Tertio, quia in speculo plano secundum Orizontem col-
locato summa pars rei visae appetit supra; ima vero infra; & in speculo
fracto simplicia videntur gemina, atque in speculis quibusdam certo
modo cōpositis, non geminata tantum, sed numerosa multitudine. Quæ
omnia non aliunde videntur prouenire, quam ex diuerso modo, quo
imago in speculis recipitur, & inde se spectādam offert. Postremò, quia
cū ab aere, ut interdum accidit, reflexio ad visum fit, id, quod cernitur
non est res ipsa, sed eius simulachrum, ut non obscurè tradit Aristoteles
3. lib. Meteororum cap. 4. ubi ait, cuidam (hunc Antipherontem Ore-
tanum fuisse memorant) semper imaginem suam ab aere repercussam
ante oculos obuersari solitam. Itaque non sentit Aristoteles Antiphe-
ron tem se ipsum, sed sui imaginem in aere obtueri confueisse. Quod
etiam de speculo procul dubio pronuntiaslet, cum utroque eadem
omnino ratio sit.

ARTICVLVS II.

NON VIDERI IN SPE.
culo imaginem.

IN proposita dubitatione variæ sunt auctorum sententiæ. Nam Sco-
tus in 2. d. 13. q. 1. Auerroes lib. de sensu & sens. cap. 1. D. Thomas
de veritate q. 8. art. 5. & art. 15. assert lapidem, & eius imaginē in spe-
culo simul videri, idemque repetit 1. p. q. 58. art. 3. quod exemplum
vberius enarrans Capreolus in primo d. 35. q. 2. a. 1. in solutionibus
argumentorum contrā 2. conclusionem, ait visile producere speciē sui
usque ad speculum, quæ visile duntaxat referat; tum ab speculo usque
ad oculum effundi unam tantum speciem, quæ utrumque repräsentet.
In eadem sententia sunt Caiet. 1. p. quæst. 56. art. 3. Cælius lib. 15.
c. 1. Ioānes Gandaueñsis quæst. 9. de sensu, & sensili, Thimon 3. Me-
teororum q. 4.

Contraria tamen opinio vera est: quam omnes ferè perspectivi am-
pleteuntur, ut videre est apud Ciruelum lib. 2. Prespectivæ cap. 2.
concl. 13. & Vitellionem lib. 5. Richardus in 4. d. 11. quæst. 1. in 6.
principali. Apollinaris hoc in lib. quæst. 17. alijque non pauci. Eave-
ro hac cōclusione explicabitur. In speculo non videtur sola imago rei,
nec res simul cum imagine, sed sola res à qua imago speculo imprimi-
tur. Hæc assertio cū tribus constet partibus, quoad priorem ita con-
cluditur. Quicquid videtur aut color est, aut lux, hæc enim tantum sub
objeto visus continentur; sed imago neutrum horum est; ergo ea non
videtur. Secundo, species visualis est homogenea, ac quælibet eius pars
totum obiectum refert, ut superius differimus: at qui in speculo in alia

In speculo fra-
do metato-
situ partium
cum multiplex
apparet ob-
iectum Can-
tuariensis lib.
2. perspect.
c. 3. concl. 5.

Antonius An-
dreas super
authorē sex
principiorū.
Tolet q. vlt.
huius libri.
Leuin. lib. 2.
de occultis na-
turæ mirac. c.
33. Palatius
in 2. tentent.
d. 3. disput. 5.

Videri obie-
ctum & ima-
ginem cen-
sent
D. Thom.
Caiet.
Capreol.
Cælius.

Contrarium
opinatur
Ciruelus
Vitellio
Richardas.
Conclusio.
Non videtur
imago.
Probatur. I.

parte

3. parte caput, in alia pedes, ceteraque membra se se aspectui ingerunt
 Non potest ergo id, quod cernitur esse species visualis. Tertio, quia
 imago diffunditur toto speculo, & tamen id, quod aspicitur, non in toto
 speculo cernitur. Quartò, quia imago est in sola superficie speculi co-
 fecti ex chalybe, & tamen res visa apparet in profundo. Quinto, quia si
 imago videretur in speculo, cum nihil nisi per similitudinem potentiae
 inustam percipiatur, vel imago cerneretur per similitudinem eiusdem
 speciei, vel diversæ. Non eiusdem; tum quia esse notionale, quale est
 imaginis, semper ab eo, quod significat, distinguitur natura; tum quia
 nulla maior ratio est cur simulachrum coloris, quam cur similitudo ima-
 ginis differat specie ab eo, cuius simulachrum est; tum postremo quia
 similitudines distinguuntur specie per obiecta, quae repræsentant: cu
 igitur color, & eius similitudo naturam specie diuersam obtineant; co-
 sequens est ut etiam imago coloris & imago similitudinis ipsius colo-
 ris naturam specie differentem sortiantur. Quod autem imago in spe-
 culo per aliam similitudinem absse specie distinctam non cernatur, ex eo
 suadetur; quia tunc visio quæ circa speculum fit, non esset reflexa, si qui-
 dem à speculo ad oculum ducitur recta linea. Quod si aduersarius di-
 cat obiectum aspici per lineam reflexam; imaginem vero per rectam, iā
 negat solam imaginem videri, quod ante asserebat. Secundo, lux dire-
 cta, & reflexa sunt eiusdem speciei, ergo imago per rectam lineam ef-
 fusa ab obiecto in speculum, & per reflexam ab speculo desiliens ad ocu-
 lum, erunt eiusdem speciei: at qui illa solùm repræsentat obiectum; ergo
 & hęc.

Non vide iam verò quod simul & imago & res per eam significata non spe-
 tur simul res tur, inde iam constat; quia eatenus tatum diceretur videri à nobis simul
 & imago. res, & imago; quatenus idem est motus in imaginem, & in rem, quam ima-
 go repræsentat, vt scripsit Aristoteles lib. de memor. & reminis. cap. 2.
 quare cum ostensum sit aspeatum nostrum neutiquam ad imaginē spe-
 culo insidentem terminari, planum relinquitor dici non posse, nos &
 imaginem, & rem, quam imago significat, in speculo videre.

Solut. argu- Superest ergo, vt quod in speculo cernitur, sit res speculo oppo-
 sita. V. g. cum Socrates in speculum intuetur, seipsum in eo videt per
 nitut. speciem à speculo desilientem: quia nimirum primò in speculum sui
 imaginē recta impressit, deinde imago ab speculo repercussa ad oculos
 redit, qua obsignati oculi ipsiusmet Socratis visionem eliciunt, tendūt-
 que in Socratem non in proprio situ, sed in alieno, videlicet in eo, à quo
 imago ad aspeatum resultat. Nec id mirum videri debet, cum id visionē
 reflexæ peculiare sit. Quade re multa apud Vitellionem lib. 5. perspe-
 ciuæ & sequentibus.

Solut. argu- Nunc aduersæ partis argumētis occurramus. Ad primum dicendū,
 menti. 1. et si non solum vulgus, sed sapientum nonnulli censuerint videri in spe-
 culo imaginem, idque ita esse sensui videatur, re vera tamen aliter rem
 habere, vt tuit à nobis commonstratum. Ad secundum quid dicendum
 sit, ex proximè dictis patet. Ad tertium, varietatem illam penes situm,
 Solut. 2. quae res cōspecta in speculis offert, item geminationē, multitudinē ve-
 Solut. 3. cius-

eiudem, nasci ex situ ipso, vel compositione speculorum, & ex modo, quo regreditur imago, per quam res videtur. Quæ omnia si à nobis particulatim, & enucleatè explicanda essent, oporteret ea de re integrâ atque alienam à presenti instituto tractationem attexere.

Ad ultimum, quod etiam in lib. meteor. tract. 4. cap. 5. disserimus², Solutio Vr, respondemus locutum fuisse eo loco Aristotelem ex communi vulgarium hominum sententia; quemadmodum & causam, cur Antiphroni sua imago præire semper videretur, reddidit non ex suo, sed ex Platonis dogmate; qui, ut superius diximus, aspectum per egressum radiorum visualium ab oculis fieri credebat. Itaque docuit ibi Aristoteles sic circa Antiphroni sui simulacrum obuersari solitum, quia adeò imbecilli visu erat, ut radij ab eo exilientes non possent ultra progredi, & aerem propellere: sive à proximo aere, quasi à speculo contestim ad oculum redibant, & ubi ea percussio fiebat, propriam formam intuebatur, ita Aristoteles. Si tamen germanam huius rei causam requiris, respondet Alexander nubeculam aliquam Antiphroni ante pupillam coactam fuisse, è qua ob densitatem reflexio imaginis ad humorem crystallinum fiebat, atque ita videre se ille in aere putabat, cum re vera intra oculorum orbem videret; quemadmodum ob eiusmodi materiae intra oculos concretionem, interdum culices in aere volantes intueri nobis videmur, venustris, quæ ad pupillam sunt materia illa oppletis, ideoque aliquantulum sublatis, ita ut alarum quandam similitudinem præ se ferant.

Huic tamen solutioni illud obstat, quod cum intra oculū non possit gigni imago totius corporis, vel faciei, cum oculus non opponatur illis ex aduerso, utique non poterat Antiphron se per imaginē in oculo ipso genitam conspicere. Quare dicendum potius, ab aere ad Antiphronis oculos ophthalmia laborantes, reflecti solitam quasi ab speculo imaginem, quæ aere vicino intuebatur: potuit enim ab oculis eo morbo affectis humor diffluere, quo aer cralleceret, eamque percussionem ficeret. Altera solutio sit: forsitan Antiphron neque intra oculum, neque in aere se ipsum videbat, sed lafa imaginazione, id quod apprehendebat, exterius accidere putabat. Narrat enim de ipso Aristoteles in libro de memoria, & reminiscientia capit. primo, cum idola omnia, quæ phantasia concipiebat, tanquam facta, & gesta narrasse. Lege Galenum de locis affectis libro tertio capit. sexto, quo loco ostendit propter affectum humor melancholico cerebrum, sibi persuasissime nonnullos, exterius obuersati oculis plurima, quæ interiorius solummodo conficta erant.

Bb QVÆSE